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Abstrakt

Tato bakalářská práce se teoreticky zabývá shrnutím poznatků o stravovacích

návycích ţáků základních a středních škol, vlivem rodiny, školy a sdělovacích

prostředků na utváření jejich stravovacích hodnot. Tyto poznatky jsou vyhodnoceny

s ohledem na moţnost vzniku civilizačních chorob. Práce se také věnuje vybraným

civilizačním nemocem, souvisejících s nevhodnou stravou, u dětí. Na základě

teoretických východisek bylo provedeno dotazníkové šetření mezi ţáky základních a

středních škol, které mělo za účel zjistit informovanost ţáků o významu pravidelného

stravování, jeho důleţitost pro zdravý vývoj člověka a rozdíly ve znalostech

civilizačních chorob.

Klíčová slova: strava, stravovací návyky, rodina, škola, fast food, civilizační nemoci

Abstract

The dietary habits of primary and secondary school students and their

consequences in regard of the risk for the development of the civilization

diseases

This bachelor work summarises the knowledge of primary and secondary

school students dietary habits and the influence of the family, the school and the

communication media on their dietary values formation. This information is

evaluated with respect to the possibility to give rise the civilization diseases. The

work also deals with a selection of these diseases affecting children and being caused

by the consumption of inadequate food. Questionnaire survey has been made

amongst primary and secondary school students with the objective to find out the

students’ awareness of the significance of regular meals, its importance for the

healthy human being development and the differences of knowledge in the

civilization diseases.
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1. Úvod

Téma stravovací návyky ţáků základních a středních škol bylo pro mou

bakalářskou práci vybráno z několika příčin. První je čistě osobní, jako vzpomínka

na svá a bratrova školní léta. V této době jsem se začala více zajímat o stravovací

návyky. Prošla jsem poruchou příjmu potravy a různými druhy vegetariánství. U

mého bratra se s nástupem do základní školy změnil denní reţim a tím jeho

stravovací návyky, coţ mělo za následek změnu postavy a následně zdraví. To vše

k horšímu. Dále si myslím, ţe stravovací návyky ţáků a civilizační nemoci z nich

plynoucí jsou dnes aktuálním problémovým tématem.

V jednotlivých kapitolách je postupně nastíněna základní informace o výţivě a

její funkci, sloţkách potravy a jejich doporučených denních dávkách, stravovacích

návycích ţáků základních a středních škol a vlivech společnosti na utváření nutriční

osobnosti ţáků. Kromě toho se ještě zabývám ve své práci základními fakty o

civilizačních chorobách a vybraných nemocech, ovlivněných nesprávnou stravou.

Praktickou částí je výzkum, na který byla pouţita kvantitativní metoda – anonymní

dotazník, který zjišťuje rozdíly v informovanosti ţáků základních a středních škol o

významu pravidelného stravování, jeho důleţitosti pro zdravý vývoj člověka a

rozdíly ve znalostech civilizačních nemocí.

Cíle práce

Teoreticky zpracovat problematiku stravovacích návyků ţáků základních a

středních škol s moţným rozvojem civilizačních chorob. Poukázat na

důleţitost správných stravovacích návyků jiţ od dětství a popsat následky

špatného stravování.

Provést dotazníkové šetření mezi ţáky základních a středních škol.

Anonymní dotazník má zjistit:

o Schopnost ţáků specifikovat význam pravidelného stravování a jeho

důleţitost pro zdravý vývoj člověka. Také zjišťuje jejich kladné a

záporné stravovací návyky.
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o Spokojenost ţáků s vlastním tělem a jejich vztah k dietním tendencím.

o Rozdíl v informovanosti mezi ţáky základních a středních škol o

civilizačních nemocech.
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2. Teoretická část

2.1 Výživa a její funkce

Výţiva jako vědecký obor vznikl na konci 18. století. Ale lidé se jiţ dříve

zabývali výţivou. Často poskytovali rady nemocným, jak se správně stravovat. Výţiva

často souvisela a souvisí se společenskými podmínkami obyvatelstva. V době epidemií

a hladu se člověk doţíval kolem 40 let, jelikoţ byl ohroţen infekčními nemocemi.

V dnešní době, kdy potravin je dostatek a často aţ nadbytek, se průměrný věk člověka

prodluţuje. Člověk se doţívá často více neţ 70 let (viz tab. č. 1). Vlivem civilizačního

procesu, nesprávnými stravovacími návyky spojenými s nesprávným ţivotním stylem a

nedostatkem pohybu se objevují nová onemocnění. Naši společnost dnes netrápí

nedostatek ţivin, ale spíše nadbytek energie, který způsobuje obezitu a další váţná

onemocnění.

Tab. č.1 Délka doţití ve vybraných evropských zemích v roce 1997 (převzato z Müllerová, 2003).

Muži Ženy

Švédsko 76,5 81,5

Švýcarsko 75,7 81,9

Norsko 75,4 81,1

Francie 73,4 81,6

Rakousko 73,9 80,2

Německo 73,4 79,7

Česká republika 70,5 77,5

Slovensko 68,8 76,8

Polsko 68,1 76,6

Maďarsko 66,1 74,7

Rusko 57,6 71,2

Jídlo provází člověka celý ţivot, od narození po smrt. Dítě se postupně

osamostatňuje, s rozšiřujícím sortimentem jídelníčku se začíná modelovat individualita

dítěte. Některá jídla se začínají stávat oblíbená, jiné naopak. S vývojem dítěte roste i

vlastní kontrola příjmu potravy. Dítě umí jídlo rozlišit chuťově i senzoricky, hodnotit jej

nejprve emočně, později i racionálně. Jídlo spojuje s vlastními zkušenostmi, záţitky a

dalšími situacemi. Začíná si vytvářet vlastní jídelníček. Jídlo postupně začíná v ţivotě
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dítěte plnit i jiné neţ biologické potřeby. Uspokojují se potřeby emoční i

psychosociální. „Dospělost může být charakterizována mimo jiné i plnou samostatností

v rozhodování se o své výživě, výběru a opatřování si potravy, osvojování si poznatků o

složení pokrmů, jejich zdravotních aspektech, vlivu na zdravotní stav (Fraňková, 2000

str. 9).“

Stravování v ţivotě člověka plní nejen fyziologickou funkci, ale zastává i funkci

psychickou a sociální. Konzumace oblíbených potravin, nebo potravin velmi dobrých

pozitivně ovlivňuje náš psychický stav a navozuje příjemné pocity. Velmi důleţitý je

vzhled potravy. Dobře vypadajícího jídla zkonzumujeme větší mnoţství. Stravování

závisí i na kultuře stolování, které se liší v jednotlivých kulturách i v různých rodinách.

Je prokázáno, ţe společné stolování udrţuje a utuţuje společenské svazky, jelikoţ

společný čas při jídle znamená také příjemnou atmosféru, relaxaci a pobavení.

Jídlo přes svou chuť, vůni, vzhled a sloţení můţe slouţit k poznávání jiných kultur a

často i k výchově společenského chování (Blattná, 2005).

Jídlo je tedy součástí tělesného, duševního a duchovního ţivota člověka. Tento fakt se

dá vyjádřit tezí „Člověk je to, co jí“ (Fraňková, 2003).

2.2 Složky potravy

Pohled na jednotlivé sloţky potravy je nedílnou součástí problematiky výţivy

dětí a dospívajících, jelikoţ v jednotlivých období ontogenetického vývoje člověka by

se konzumace těchto sloţek měla lišit.

Strava se skládá ze dvou částí, kterými jsou mikroţiviny a makroţiviny. Hlavní

ţiviny jsou bílkoviny, tuky a sacharidy, které souhrnně nazýváme makroţiviny.

Mikroţiviny jsou tvořeny vitamíny, minerálními látkami a stopovými prvky. Pro

všechny ţiviny jsou v ČR vypracovány výţivové doporučené dávky (zkratka VDD).

2.2.1 Bílkoviny

Bílkoviny jsou rostlinného i ţivočišného původu, jejich poměr by měl být v naší

stravě asi 1:1. Jedná se o řetězce různě propojených aminokyselin, kdy se v molekule
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vyskytuje nejčastěji asi 20 druhů aminokyselin. Část z nich tvoří esenciální

aminokyseliny, coţ jsou aminokyseliny, které si náš organismus nedovede vyrobit a

které jsou pro náš organismus nezbytné. Mezi esenciální aminokyseliny se řadí: leucin,

isoleucin, valin, lysin, methionin, fenylalanin, tryptofan a treonin.

Řadí se mezi hlavní zdroje dusíku. Bílkoviny jsou nezbytné pro zajištění

ţivotních funkcí. V období růstu slouţí jako stavební materiál a po celou dobu ţivota

zajišťují obnovu buněk a tkání. Slouţí i jako zdroj energie. Mají význam také pro

činnost imunitního systému, působí jako hormony a enzymy. Jejich doporučená denní


[…]


ovlivněné nesprávnou stravou, u dětí.

Praktickou částí byl výzkum, na který byla pouţita kvantitativní metoda –

anonymní dotazník, který byl proveden celkově u 135 ţáků (65 ţáků základní škol a

70 ţáků středních škol - gymnázia). Při výzkumu bylo prokázáno, ţe většina ţáků si

uvědomuje význam pravidelného stravování, ale ne všichni ţáci se těmito pravidly

stále řídí. Znalosti studentů středních škol o civilizačních nemocech jsou větší neţ u

ţáků základních škol. Také se častěji setkali s omezeními z nich plynoucích.

Byla bych ráda, kdyby má práce byla přínosem nejen pro můj budoucí ţivot a

mou budoucí praxi, ale i pro všechny, kteří se zajímají o problematiku stravovacích

návyků ţáků základních a středních škol a aby přispěla k prevenci rozvoje

civilizačních chorob.
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 Příloha č. 1 – Obsah preventivních prohlídek u dětí od 7 do 17 let

Obsahem preventivních prohlídek dětí v 7, 9, 11 a 13 letech věku je

a) rozhovor s rodiči v ordinaci zaměřený na nová anamnestická fakta, kontrola očkování

dítěte, popřípadě doplnění chybějícího očkování,

b) fyzikální vyšetření, včetně antropometrického měření,

c) vyšetření moče,

d) vyšetření krevního tlaku, pulzu,

e) vyšetření zraku včetně barvocitu,

f) vyšetření sluchu, řeči a hlasu,

g) vyšetření pohybového ústrojí,

h) vyšetření dutiny ústní, stavu chrupu, popřípadě doporučení stomatologického

vyšetření,

i) vyšetření krku, lymfatických uzlin, štítné ţlázy,

j) posouzení zdravotní schopnosti ve vztahu k povinné školní tělesné výchově,

k) u dětí ve 13 letech věku zhodnocení psychosociálního vývoje, posouzení otázky

vhodné volby povolání a posouzení případné změny pracovní schopnosti včetně

kompletizace dokumentace pro jednání komisí okresní správy sociálního zabezpečení a

v případě pozitivní rodinné anamnézy výskytu kardiovaskulárních onemocnění

vyšetření uvedená v odstavci 4 písm. d).

Obsahem preventivních prohlídek dětí v 15 letech věku je

a) celkové vyšetření a aktualizace anamnestických údajů, kontrola očkování dítěte,

popřípadě doplnění chybějícího očkování,

b) fyzikální vyšetření, včetně antropometrického měření,

c) vyšetření moče,

d) vyšetření krevního tlaku, pulzu,

e) vyšetření zraku,

f) vyšetření sluchu, řeči a hlasu,

g) vyšetření dutiny ústní, stavu chrupu, popřípadě doporučení stomatologického

vyšetření,

h) závěrečné hodnocení s posouzením volby povolání včetně tělovýchovného zařazení,

i) celkové zhodnocení stavu a vývoje dítěte od narození, sepsání epikrízy se stanovením

nejzávaţnějších odchylek a poruch od normy, návrh případného dalšího postupu léčby

včetně prognózy, popřípadě návrh na změnu pracovní schopnosti, u dívek doporučení

preventivního gynekologického vyšetření.

Obsahem preventivních prohlídek dětí v 17 letech věku před

ukončením péče u praktického lékaře pro děti a dorost a převedením

do péče praktického lékaře pro dospělé je

a) doplnění sociální, rodinné a osobní anamnézy, kontrola, popřípadě doplnění

chybějícího očkování dítěte,
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Příloha č. 1 – pokračování

b) fyzikální vyšetření, včetně antropometrického měření,

c) vyšetření moče,

d) vyšetření krevního tlaku, pulzu,

e) vyšetření zraku,

f) vyšetření sluchu, řeči a hlasu,

g) závěrečné zhodnocení stavu jedince včetně posouzení zařazení do současného nebo

budoucího pracovního procesu nebo dalšího studia,

h) u chlapců předběţné hodnocení zdravotního stavu vzhledem k vojenské sluţbě, u

dívek doporučení preventivního gynekologického vyšetření.
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Příloha č. 2 - dotazník

Stravovací návyky žáků ZŠ a SŠ

Pohlaví: muž žena

Věk:

Ročník:

1. Drželi jste někdy dietu?

Ano, ale už nedržím Ano, stále Ne Ne, ale chystám se

2. Myslíte, že je důležité jíst pravidelně?

Pokud ano, proč?...............................................................

Pokud ne, proč?..................................................................

3. Kolikrát denně jíte?

Méně než třikrát

Třikrát

Čtyřikrát

Pětkrát

Jiná frekvence (uveďte jaká) ……………………………………..

4. Myslíte si, že je ve výživě důležitá snídaně?

Ano Ne

5. Snídáte?

Ano Občas Nesnídám
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Příloha č. 2 – pokračování

6. Svačíte během pobytu ve škole?

Ano Občas Nesvačím

7. Obědváte ve školní jídelně?

Ano

Ne, jinde (uveďte kde)………………………………………

Neobědvám vůbec

8. Jíte s rodinou pohromadě?

Ano, každý den Občas Jen o víkendech a svátcích Ne, nikdy

9. Existují ve vaší rodině nějaké omezení ve stravování vlivem nemoci

(cukrovka, vysoký cholesterol aj.)?

Ano Ne

10. Jak často si kupujete pochutiny (brambůrky, tyčinky, sladkosti…) ?

Nekupuji vůbec Občas Každý den

11. Jste spokojeni se svojí postavou?

Ano Celkem ano Mohlo by to být lepší Ne

12. Baví vás nějaký sport?

Ano (napište jaký)…………………………………………………………………………

Ne

13. Víte, co jsou to civilizační nemoci? Pokuste se o jejich definici (popřípadě

napište, jaké nemoci mezi ně patří).

……………………………………………………………………………………………………………………..