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Předložená práce si klade za cíl zjistit aktuální stravovací návyky žáků ZŠ a SŠ a poskytnout tak učitelům
přírodopisu, biologie i výchovy ke zdraví informace o problémových okruzích, které by bylo vhodné zařazovat
do výuky těchto předmětů. Obsahuje 60 stran textu a 4 strany příloh.

Teoretická část se zabývá výživou a její funkcí, složkami potravy, potřebou živin v období růstu a vývoje (6 –
18 let), výživovými doporučeními pro obyvatelstvo stanovenými Ministerstvem zdravotnictví ČR a jeho
vyjádřením pomocí pyramidy zdravé výživy. Dále autorka rozebírá vztah osobnosti a jídla, individuální potravní
chování, rozdíly v regulaci příjmu potravy mezi jedinci, preference a averze k určitým potravinám a celkové
postoje k jídlu. Uvádí také sociální faktory v utváření stravovacích návyků (rodina, škola, sdělovací prostředky),
vybrané civilizační nemoci (obezita, zubní kaz, alergie) a jejich ovlivnění zdravou výživou.

V praktické části byl proveden výzkum stravovacích návyků u 135 žáků ZŠ a SŠ metodou dotazníkového
šetření. Dotazník je jednoduše a přehledně konstruován a plně vyhovuje zamýšlenému cíli šetření. Doporučovala
bych ho případně jen doplnit o otázky týkající se pitného režimu. Výsledky jsou uvedeny slovně, doplněny
grafickým znázorněním, okomentovány a použity k ověření 9 předem stanovených hypotéz šetření. V diskusi se
autorka vyjadřuje k výsledkům se zřetelem na některé nezdravé návyky, které žáci mají již na základní škole
(např. počet denních jídel 3 a méně, dívky téměř v 50% nesnídají, určité procento žáků vůbec neobědvá,
konzumace pochutin z automatů apod.). Zřetelně to dokládá rozpor mezi znalostmi žáků o zdravé výživě a mezi
jejich chováním.

Celkově působí práce vyváženým dojmem, s jasnou koncepcí. Neobsahuje vážnější formální ani faktické chyby.
Autorka přistupovala k práci zodpovědně a jednotlivé její etapy konzultovala s vedoucí.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji

- výborně -.
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